

København den 23 September 1930.

Kære Hrr. Lars Nielsen og Hustru'

Modtag min kærligste Tak for al den Venlighed og Godhed De lod mig blive til Del, da jeg var i Aarhus. Og modtag ogsaa en kæmpe Tak for de venlige Breve, som jeg har modtaget fra Dem siden. Jeg ser af disse, at De allerede venter mig meget snart til Aarhus igen. Desværre kan jeg slet ikke saaledes ^{naa} at faa Tid til at komme saa tit til Aarhus eller nogen anden særlig By, da jeg endnu ikke er fri til Disposition for Foredrag. De maa forstaa, kære Lars Nielsen, det vigtigste for mig i Øjeblikket er ikke at tale til nogle faa interesserede Mennesker, men derimod dette, at naa frem til at faa skabt saa meget Tekst- og Billedmateriale, at der kan blive et fuldt og fast Grundlag for mine fremtidige Dicipule eller Tilhængere at arbejde efter. Men da min Mission gælder hele Verden, er det Materiale, som skal til, overordentligt omfattende, og kræver mig næsten helt, hvis jeg skal naa at faa det færdigt indenfor et nogenlunde rimeligt Tidspunkt. Men det betyder naturligvis ikke, at jeg slet ikke vil holde Foredrag, tværtimod, jeg skal nok engang imellem komme til Aarhus, men der maa være lidt længere Spillerum mellem hver Gang. Jeg skal komme over til Dem i November Maaned og saa blive der en to, tre Dage. Anderledes tør jeg ikke love det i Øjeblikket.

Med Hensyn til Asbjørn har jeg kun det at sige, at hvis der er nogen, han kan bringe Lys til, kan det kun glæde mig. Man maa forstaa, at det ikke er saaledes, at jeg ønsker at deltage i noget

Kapløb med Hensyn til at kapre Tilhængere. Jeg har derimod ~~ti~~ til Opgave, saa vidt mine Evner rækker, at give Verden den Oplysning, som gennem mine kosmiske Sanser bliver mig til Del, paa en saa sandfærdig og fyldestgørende Maade som muligt, uden Hensyn til, om jeg derved vinder mig Gunst eller Ugunst i Øjeblikket.

Jeg kan glæde Dem med, at jeg har truffet den Beslutning, i Stedet for at udgive en Pjece, nu vil se at faa iværksat dette, at mit Hovedværk " LIVETS BOG" bliver udgivet i Stedet for. Men da nævnte Værk jo endnu ikke er færdigt, vil Udgivelsen finde Sted i Form af Hæfter, der et efter et vil udkomme, alt eftersom Værket naar sin Fuldendelse. Der vil derved hurtigere kunne skabes et rigtigt Grundlag at begynde den ny Verdenskultur paa.

I Haab om at De forstaar mig rigtigt, kære Lars Nielsen, sender jeg Dem og Deres Hustru endnu engang min bedste Tak for Deres Venlighed, og for det Arbejde, De gør for mig, samt min kærligste Hilsen til alle Vennerne i Aarhus.

